
 اعتماد نظام جديد للتدريس في الجامعة اللبنانية
 )2005/ 6/ 28تاريخ  14840مرسوم رقم (

 3031ص  2005/ 07/ 07تاريخ  29عدد . ر.ج: المرجع

 إن رئيس الجمھورية،
 ،الدستوربناء على 
 ،)تنظيم الجامعة اللبنانية(وتعدي)ته  1967/ 12/ 26تاريخ  67/ 75القانون رقم بناء على 

 ،2004/ 5/ 11بناء على توصية مجلس الجامعة اللبنانية في جلسته بتاريخ 
 بناء على اقتراح وزير التربية والتعليم العالي،

 ،)2005/ 1/ 18تاريخ  2005 - 2004/ 25الرأي رقم (وبعد استشارة مجلس شورى الدولة 
 ،2005/ 6/ 16وبعد موافقة مجلس الوزراء في جلسته المنعقدة بتاريخ 

 :يرسم ما يأتي

 
 :1المادة 

 7/7/2005: تاريخ بدء العمل

 
يعتمد في الجامعة اللبنانية نظام تدريس موحد ھو النظام الفصلي المبني على المقررات وا;رصدة، 

 ).L.M.D(ا;جازة، الماجستر والدكتوراه : وفقا لسلم الشھادات التالية
 

 :2المادة 

 7/7/2005: تاريخ بدء العمل

 
يعود لمجلس الجامعة تحديد تطبيق ھذا النظام في الوحدات الجامعية بناء على اقتراح توصية مجلس 

وتحدد ا;ختصاصات وتسمية الشھادات العائدة لھا، وتوضع البرامج والمناھج وانظمة . الوحدة
ا;متحانات بمراسيم تتخذ في مجلس الوزراء بناء على اقتراح وزير التربية والتعليم العالي المبني 

 .على توصية مجلس الجامعة
 

 :3المادة 

 7/7/2005: تاريخ بدء العمل

 
يقرر مجلس الجامعة، بناء على توصية مجلس الوحدة، الفترة ا;نتقالية ال)زمة لتطبيق ھذا النظام في 

 .كل وحدة واختصاص
 

 :4المادة 

 7/7/2005: تاريخ بدء العمل

 
 .يلغى كل نص مخالف لھذا المرسوم مع مراعاة احكام القوانين المرعية ا;جراء

 
 :5المادة 

 7/7/2005: تاريخ بدء العمل

 

من 1صفحة  2 www.tarbaweya.org



 .ينشر ھذا المرسوم ويبلغ حيث تدعو الحاجة
 

 2005حزيران  28بعبدا في             
 اميل لحود: اVمضاء            

 
 صدر عن رئيس الجمھورية    
 رئيس مجلس الوزراء    
 محمد نجيب ميقاتي: اVمضاء    
 

 وزير التربية والتعليم العالي            
 اسعد رزق: اVمضاء            

 
 وزير المالية    
 دميانوس قطار: اVمضاء    
 

من 2صفحة  2 www.tarbaweya.org


